<sup>1</sup> Cf. [38:1052-1058]. <sup>2</sup> Isaías 9.6.

filius datus est nobis"; unde non magis fuit vera ista pro illo nunc quo illam protulit Ysaias:<sup>1</sup> "Ecce Virgo concipiet," quam ista: "Parvulus natus est nobis"; et tamen utraque erat de Christo, una de futuro et alia de preterito.

1160 Sciendum est ergo quod, cum voces sint note earum passionum que sunt in anima, ut dicitur primo Peryarmenias,<sup>2</sup> significant enim propositiones res ut conceptas, impossibile est quod aliqua propositio exprimat veritatem futuri contingentis prout est in divina notitia; omnis enim propositio vel est de presenti vel de preterito vel de futuro, illa vero abstrahit a quolibet istorum et ideo non plus dicebat verum propheta dicendo: "Ecce Virgo concipiet," quam si diceret 'concipit' vel 'concepit. Propositiones ergo prophetice aliud significant ex institutione et ex natura propositionum, aliud vero dant intelligere ex intentione prophete; secundum enim naturam propriam et significationem quam exhibent, nec sunt vere nec sunt false; secundum autem intentionem prophete, vere sunt, quia dant intelligere quod in divina notitia est quedam veritas ineffabilis et quedam determinatio illius materie de qua formantur, que quidem determinatio non plus dat propositioni future quod sit vera quam illi de preterito, cum abstrahat simpliciter ab omni tali; et hoc est quod nititur gestiendo ut cumque exprimere propheta.

1175 Non valet etiam secunda,<sup>3</sup> quia propheta verax et mendax non differunt penes veritatem propositionum, alioquin mendax fuisset Ysaias dicendo:

1157 filius iter Ve // non om Pa // magis om Vd; corr Tr // vera mg Tr; natura? del Tr // ista/ quam illa add Pa 1158 protulit/pertulit Vd // ysaias/isaias X; corr Tr // nobis om AFaPaVd VeX 1159 de<sup>l</sup>[Br 413ra] // et<sup>2</sup> om BoTrVb 1160 est om BoFaTr // cum om Pa; lin Br // voces sint note mg Tr; voluntates sit voluntate del Tr // earum/eorum A 1161 ut...peryarmenias om BoTr // primo/secundo Vd // peryarmenias/periermenias X // significant enim/nam significant BoTr // res mg Tr; om ABo 1162 conceptas/concepte Bo; corr BrTr // est/enim add in lin Tr // quod/ut Bo // propositio iter Vn // exprimat corr Vd 1163 divina notitia inv Bo // propositio/notitia Fa 1164 de<sup>l</sup> om Tr // preterito/pteterito X; futuro Bo // futuro/preterito Bo // vero/sic Vd; enim Pa; non A // istorum/illorum X 1165 dicebat/verbum prop del Br // si om Pe 1166 concepit corr Tr; concipiet Bo // ergo/vero Pa; phil del Br // aliud corr Tr // ex/ad Vd 1167 ex om BoTrVd // natura mg Tr; vera del Tr // vero mg Tr; nota? del Tr // intelligere/exintui del A; [A 289va] 1168 naturam mg Tr; veram del Tr // naturam propriam inv BrX // et om Fa // exhibent/exigit Tr; exhibet A 1169 sunt<sup>2</sup> om BoFaPaX // secundum [Fa 264ra] // autem om Tr; vero add in mg Tr; nota? del Tr; vero Bo // intentionem mg Tr; intentionem del Tr 1170 veritas corr in lac Tr; et add A 1171 illius/ipsius Fa; istius Br // illius...determinatio om per homeo Ve 1172 future/de futuro BoTr // vera/vere X // cum/vel Vd // abstrahat/abstrahit Pe 1173 gestiendo om Pe; mg Tr; constituendo del Tr; gestando A; corr Br // ut corr Ve // ut cumque corr Pe; utrumque X // exprimere om A 1175 quia/quod Pa 1176 penes/pre...? Pe; [Vn 245rb] // propositionum/propositionis Br; pro[X 888a]positionum // alioquin corr Tr // ysaias/isaias X

<sup>1</sup> Isaias 7.14. <sup>2</sup> Cf. Aristoteles, De Interpretatione I, c.1: 16a3-5 (AL 2.1, 5.3-5). <sup>3</sup> Cf. [38:1059-1069]. <sup>4</sup> Ionas 3:4.

"Parvulus natus est nobis," quia non erat tunc natus, et Ionas cum dixit:<sup>4</sup>  
 "Adhuc XL dies et Ninive subvertetur," hoc enim non evenit, quia "misertus est  
 Dominus super malitia, quam locutus est ut faceret et non fecit," ut dicitur Ione  
 tertio.<sup>1</sup> Est ergo differentia prophete veri a mendace ex hoc quod intendunt  
 exprimere, scilicet determinationem quamdam in divina notitia respectu illius  
 materie de qua loquuntur. Unus enim movetur a Deo, alius vero a vanitate cordis  
 sui, sicut Ezechielis dicit.<sup>2</sup> Propter quod unus est sompniator et alius verax.  
 Quod ergo dicitur, si evenierit, quod est propheta Domini, si vero non, quod est  
 propheta falsus, dicendum quod sive evenierit sive non, propheta non dixit  
 falsum, quia propositio de futuro nec est vera nec est falsa. Unde Christus non  
 dixisset falsum, dato quod Petrus non abnegasset ter ipsum, immo potuit non  
 negare. Loquitur ergo Moyses de eo quod accidit ut in pluribus, quia quod a Deo  
 predicitur ut in pluribus evenit, quamvis dato quod non eveniret propositio non  
 fuisset falsa, sicut nec fuit vera propter actualitatem dum exhibetur, ut superius  
 dicebatur.<sup>3</sup>

Non valet etiam tertia,<sup>4</sup> quia propositiones aliique future cadunt quidem  
 sub fide quantum ad id quod exprimunt ex intentione credentis, videlicet quod  
 determinatio quedam est de illa materia in divina notitia ineffabilis et  
 inexpressibilis per quamcumque propositionem et sic sunt vere, non autem ut rem  
 respiciunt in proprio genere. Vel dicendum quod carnis resurrectio et generale

---

1177 nobis corr Tr // quia/quod Ve // non erat tunc/non esset tunc Vd; tunc non erat Pa //  
 tunc/ e del Pa // et/adhuc add Fa 1178 adhuc om Pa; iter A // xl/et del Pe // et om Tr //  
 ninive/et del Pa; corr Tr; [Bo 267rb] // ninive subvertetur om et lac Vd // enim/esse Ve //  
 evenit corr Pa 1179 malitia iter Vn // locutus/loquutus PaPe // est ut faceret/fuerat facere Br  
 1180 ione 3 add in mg X // ergo om FaVn; de Pe // veri mg Tr; veri ? del Tr // veri a/veri in  
 Pe; verita Fa // mendace/mendaxe Vd // quod/in add A // intendit/intendit BoVb 1181  
 illius/alicuius Fa 1182 materie mg Tr; me ? del Tr // loquuntur/loquuntur X //  
 unus...movetur/uno enim modo A // deo/et add Vd // alius/alium A // vero om BrVd // vani add  
 in mg Tr 1182-83 cordis sui inv BoTr 1183 quomodo sive evenierit sive non evenierit  
 quod propheta non dixit falsum add in mg X // sompniator/somniator X; supniator? Ve  
 1184 quod<sup>1</sup>[Vb 415rb] // domini lin Bo 1185 dicendum/quare ergo ? sicut moyses dicitur  
 si res del in mg Tr // falsus...propheta om per homeo Ve // non<sup>1</sup> mg Tr 1186 nec/non VeVn  
 // est<sup>1</sup>[Tr 412vb] // vera om Pe // nec<sup>2</sup> est/neque Fa; nec Vb // falsa om et lac Tr 1187  
 dixisset/dixit Bo // abnegasset/se del Vd // abnegasset ter inv Br // ter ipsum mg Tr; christum  
 ter del Tr; ter christum Pa; inv Bo 1188 negare/abnegare Pa // moyses/non abnegasse del  
 Pa // eo/hoc Br // accidit mg Tr; attingit del Tr // ut om Tr 1189 quod om Pa 1190  
 fuisset/est Fa // dum/cum A 1192 future corr Ve // quidem mg Tr; quod del Tr 1193 id/illud  
 BoTr // credentis/credentes Pe // videlicet/scilicet Bo; lin ? Tr 1194 materia om et lac FaVn  
 // divina/et del Tr // ineffabilis/t ? add in mg Tr 1195 inexpressibilis corr BoTr //  
 quamcumque corr Br // rem lin Tr; ratione del Tr; tunc A 1196 quod/co ? del Tr // carnis lin  
 Br; quamvis del Br // resurrectio corr Bo; resurrectionem Tr

---

<sup>1</sup> Ionas 3:10. <sup>2</sup> Cf. Hiezechiel 13. <sup>3</sup> Cf. [38:981-996]. <sup>4</sup> Cf. [38:1070-1073].

iudicium non sunt futura contingentia ad utrumlibet, quia Deus determinavit omnino quod sic fiat; et sic forte fuit de multis propositionibus propheticis ad quas determinaverat Se Deus. Melius tamen dicitur primo modo, si tamen debeat 1200 salvari contingentia ad utrumlibet, et eventus necessitas evitari.

Non valet etiam quarta,<sup>1</sup> non est enim concedendum quod Deus sciat Antichristum futurum, vel aliquam propositionem de futuro, quasi expectet eum et apprehendat ut distantem a Se; immo non aliter novit quam ipsum cognoscat dum actu est; et ita illa notitia non cadit super Antichristum futurum. Iste 1205 igitur propositiones concedende non sunt quantum ad id quod de sui natura significant, sed quatinus intenditur per ipsas exprimere quod non minus novit Deus futura quam presentia et quod eodem modo cognoscit sicut cognoscet dum erunt in actu. Certum est autem quod ex notitia indistante ab actu non licet inferre de huiusmodi actu quod erit.

1210 Non valet etiam quinta,<sup>2</sup> quia cum notitia quam Deus habet de actualitate contingentis stat quod actualitas illa eveniat vel non eveniat; evenire enim respicit rem ut de futuro, sicut et cetera que exprimuntur per 'erit vel non erit'; quemadmodum ergo actualitas Pauli legentis hodie stat cum eventu vel non 1215 eventu pro die hesterna — quia hesterna die non erat verum quod eveniret nec quod non eveniret, ita quod ista actualitas nullam repugnantiam habet cum negativa de futuro, immo stant simul — sic nec cum divina notitia de huiusmodi

---

**1197** utrumlibet/eo add in lin Tr // quia/quod Tr // deus/non del Pa // determinavit mg Tr; decurravit? del Tr // omnino/sic del Vb // sic<sup>1</sup> corr Pe // fiat/fuit Vd // forte fuit/fiat Pa // 1199 determinaverat se deus/se deus determinaverat Bo; inv Tr; determinavit se deus X; [Vd 263rb] // deus/de A 1200 et lin BoTr // necessitas/necessitatibus Vb; salvari del Vd; corr Bo; interitus ? A 1201 non<sup>1</sup>/nec Pa // quarta mg ? Tr; tertia del Tr // est enim inv Br // deus om X; [Br 413rb] 1202 vel/secundum A // aliquam[Pa 244rb] // expectet/aspectet Pa // eum/eam TrX 1203 apprehendat/apprehendit APaTr // distantem/distante Vn // immo mg Tr; ymmo del Tr // non aliter inv Bo; enim del Pe // novit/novis Pe // quam mg Bo; ? del Bo // cognoscat/cognoscit Bo; corr? A 1204 dum/in add VeX; primo add Br // est/esseset Pe // ita om A // illa om Vd // antichristum corr Vd // quomodo non minus cogitat aliis futura quam praesentia add in mg X // iste igitur/illegible ergo X 1205 concedende...sunt/non sunt concedende Fa // sunt iter Pa // quantum/quam nunc A // id corr Pe; illud ATr // quod/est add Pa // de/est Ve // sui/sua Pe // natura mg Tr; vera ? del Tr 1206 quatinus/quatenus X // exprimere/novit add Pe 1207 quam/contingentia del Br // presentia/et del Br // quod om Bo // cognoscet/cognosci Ve // erunt/erant A 1209 actu om Vd // quod mg Tr // erit mg Tr; erit del Tr; erunt Bo 1211 stat corr Vd; constat Ve // illa/actualitas add Fa 1212 ut om Vn // cetera corr Bo // que iter Ve; [Ve 223rb] // per/per del A // erit...erit mg Tr; erit vel non erit del Tr // vel non erit mg Vb 1213 ergo om Br 1213-14 eventu...eventu/cuncta vel non cuncta A // vel non eventu mg Tr 1214 hesterna...hesterna/hodierna quia externa Ve; [Pe 228vb] // die mg Tr; divine del Tr // erat/actualitas del Br 1214-15 eveniret...non mg Pa 1215 non lin Vd // eveniret/non eveniret Pa // habet/h del Ve // cum/omni APa 1216 negativa mg Tr; negativa del Tr // stant/stat X // nec lin Br; nec del Br // divina/essentia del A // huiusmodi add in mg Tr

<sup>1</sup> Cf. [38:1074-1077].

<sup>2</sup> Cf. [38:1078-1082].

actualitate nullam repugnantiam habet non eventus.

Non valet etiam sexta,<sup>1</sup> quia licet veritas contingentis determinata sit in divina notitia, non tamen dat determinationem contingentis pro aliquo instanti precedenti, sicut nec actualitas hodierna determinationem dedit contingentis in die hesterna. Quia si notitia Dei determinationem det pro die hesterna, aut dat eam ratione obiecti cogniti — et patet quod non, quia actualitas non dat — aut ratione modi cognoscendi, quod etiam non facit, cum notitia ex modo cognoscendi nullam habitudinem habeat ad diem hesternam, quia nec mensuratur per eam nec coexistit sibi ut sic actualitatem respiciat ut sequentem, sed eam respicit ut penitus indistantem. Indistans autem notitia non infert propositionem de futuro, non enim sequitur: 'Video Petrum sedentem; ergo sedebit'; et sic non sequitur: 'Deus scit actualitatem contingentis; igitur contingens erit'. Unde hec est illa deceptio de qua superius dicebatur,<sup>2</sup> quia cum apprehendimus Deum scire actualitatem contingentis, nos apprehendimus illam actualitatem ut futuram et ut futuram copulamus eam cum scientia Dei. Et ex hoc concludimus, cum scientia falli non possit, quod actualitas illa erit. Patet autem quod si copularemus eam ut preteritam, sequeretur quod fuit; et si ut presentem, sequeretur quod esset. Sed si nec ut presentem nec ut preteritam nec ut futuram, sed ut abstrahentem, non sequitur quod sit vel fuerit vel quod erit. Et quia mens nostra non potest illam actualitatem sic abstrahere quin capiat eam ut futuram vel preteritam vel

---

1216-17 cum...habet om per homeo Bo 1217 nullam/ullam Vb // actualitate/actualitatem A; [X 888b] 1218 etiam/et X; rectum? del Pe // veritas iter in mg Tr // determinata sit inv BoTr 1219 contingentis? Fa 1220 sicut/sic Pa 1221 hesterna<sup>1</sup>/externa Ve // quia/d del Br // notitia dei inv Br // determinationem/contingenti del Pe // quia...hesterna mg Tr // hesterna<sup>2</sup>/externa Ve // eam/tamen A 1222 ratione/rationem Pe // non<sup>1</sup>/dat del Ve // non dat mg Vb // aut corr Tr 1222-23 et...facit mg Bo 1223 cum/non add X // notitia/modi del Pa // ex modo mg Pa 1224 hesternam/externam Ve 1225 respiciat/respiciant Pa // sed/eque del Pe // penitus mg Tr; puit? del Tr; [A 289vb] 1226 indistantem/indistantiem Ve // indistans corr Tr // de lin Tr 1227 sequitur corr Pe // video/vi deo X; mg BoTr; in deo del BoTr; videre Fa // et sic non/nec Tr // non iter X // deus corr Tr 1228 actualitatem/futuri add Br // contingentis om Pe // igitur/ergo X; [Tr 413ra] // unde om Vd // hec/hic Vn // illa/de pre del Tr 1229 quia/quod BrX // deum/tantum? Ve // actualitatem[Vb 415va] 1230 nos om Ve; mg Tr; non del Tr // et lin Tr; tunc add Tr // ut<sup>2</sup> lin Tr // futuram<sup>2</sup>/futurum A 1231 quomodo actualitas futura ut futura non est putanda cum scientia dei quia connectit causa ut non causa add in mg X // eam/eum VdVe; eque Pa // scientia<sup>2</sup>/dei add in lin Tr // et om Br // concludimus/concluditur quod BoTr 1232 possit lin Tr; prescit del Tr // actualitas illa inv Fa; non del Br // erit mg Tr; erit? del Tr // si om Vd 1233 preteritam/preteritum A // fuit/fiunt A // si<sup>2</sup> om BoTr 1234 preteritam...futuram/ preteritum nec futurum A 1235 quod<sup>2</sup> om BoTr // erit et quia om Pa; erit et quod BoVb; quia lin Tr; quod del Tr 1236 capiat/habeat Bo

---

<sup>1</sup> Cf. [38:1083-1087].    <sup>2</sup> Cf. [38:1127-1152].

presentem, ideo non potest eam copulare modo abstracto cum scientia Dei. Et inde infert quod erit aut quod eveniet et <conicit> non causam ut causam, quia non sequitur hoc ex divina notitia, sed ex nostro modo intelligendi, qui nichil facit ad divinam notitiam, nec ad rem ipsam.

Non valet etiam septima,<sup>1</sup> quia notitia expectativa, si certa sit, dat utique quod propositio exprimens eam sit vera determinate; propositio autem de futuro exprimit eam et propter hoc dat sibi veritatem; non est autem sic de notitia intuitiva, vel etiam indistanti, quia illa non exprimitur per propositionem de futuro; et ideo non sequitur, si video album, quod album erit, immo posset adnichilari; Dei autem notitia non est expectativa, ut dictum est sepe, sed omnimode indistans, et propter hoc non dat propositioni alicui, nec de futuro nec etiam de preterito vel presenti, quod vera sit, cum abstrahat ab istis.

Non valet etiam octava,<sup>2</sup> quia res, etsi futura sit in se et per comparationem ad nunc presens, non tamen ut sic est determinata, immo est ad utrumlibet pro isto nunc; propter quod divina notitia comparans actualitatem ad istud nunc non novit determinate si erit vel non erit, quia ut sic ad utrumlibet est; sed prout apprehendit eam modo abstracto a futuritione, novit determinate actualitatem predictam, et ita verum est quod actualitas ut cognita non est futura. Unde Deus habet cognitionem de huiusmodi actualitate dupliciter: Primo quidem ut abstracta est a futuritione in Sui notitia, et illa est determinata; secundo vero ut

1237 presentem/et add Vd // eam om A // modo/ab add Vn // ab[Vn 245va]stracto 1238 inde infert inv Vb // erit lin Tr; erit? del Tr // eveniet/eveniret VdVe; eveniet eveniet Vb; ? del Pa; [Br 413va] // et om Pe // <conicit>/connectit X; conicit PaPeTrVbVdVn; connectit Ve; cor del Ve; conilit? Fa; connectit hypercorr Bo; committit Br; cencit A // causam<sup>1</sup>/causa Fa // causam<sup>2</sup> corr Tr 1239 sed mg Tr; quod del Tr // nichil/nihil X 1240 ipsam corr Br 1241 non/nec Br // etiam/et Ve // expectativa...dat mg? Tr; ex preterita sed certa aut dat del Tr; expectativa[Fa 264rb] 1242 quod[Bo 267va] // sit/sed A 1243 sibi/ deter del Pa // veritatem mg Vb // est/sic del Pa; om Fa 1244 intuitiva corr Tr // etiam/et add A // illa/alia Ve // exprimitur/h del Ve // propositionem/propositiones BoTrVb 1245 video/hominem del Br // album quod mg Tr 1246 adnichilari/adnihilari X // dei...est<sup>1</sup>/deus autem non est notitia Fa // expectativa mg Tr; expectativa? del Tr// dictum est sepe/sepe dictum est BoTr 1247 propositioni/aliqui del Pe // propositioni alicui inv BoTr; de presenti del Br 1247-48 nec etiam de om BoTr; vel add in lin Bo 1248 etiam mg Pa // vel/nec de Br // quod/futura add Fa // vera mg Tr; natura del Tr // abstrahat ab istis/ab istis abstrahat Fa 1249 valet/valeat X // etiam om BoTrVb // quia/quod Tr 1250 presens iter in mg Tr // ut om Bo // est<sup>1</sup> om Ve // determinata immo est om per homeo Bo 1251 utrumlibet/y del Vd // divina notitia inv A 1252 istud/illud TrX // erit<sup>2</sup>/ut add Vn 1252-53 si...determinate om per homeo Pa 1253 futuritione/futuri ratione Pe; non del Vd 1254 cognita iter in mg Tr; a deo add in mg Tr // futura om X 1255 habet om Pa // deus habet cognitionem ab actualitate futura add in mg X // dupliciter mg Tr 1256 in/ut Ve; corr Br // illa/ista Vd; alia A

<sup>1</sup> Cf. [38:1088-1092]. <sup>2</sup> Cf. [38:1093-1100].

futura est, non quidem Sibi sed isti nunc presenti, et illa indeterminata est et ad utrumlibet, quia et natura rei sic habet.

Non valet etiam nona,<sup>1</sup> quia non est verum quod actualitas contingentis, 1260 prout est in divina notitia, exprimi possit per aliquam propositionem alicuius temporis, nam abstrahit ab omni duratione.

Non valet etiam ultima,<sup>2</sup> quia veritas et actualitas contingentis pro tanto dicitur indistare, quia non est futura nec preterita, nec tamen est simultanea vel presens; propter quod huiusmodi indistantia non eam arguit ut futuram; propter 1265 quod non est necesse ipsam ponit.

Quid pro regula generali sit tenendum in hac materia, quia non plus divina notitia dat contingentii in futurum quam ipsamet actualitas posita dedit precedentibus seculis eam respicientibus in futurum. 1270 Tertia quoque propositio est tenenda in hac materia pro regula generali quod divina notitia non dat aliquid futuro contingentii in futurum, nisi quantum actualitas posita dedit toti tempori precedenti. Hoc autem sequitur ex predictis, quia notitia Dei non aspicit preterita tempora nec futura ut ex suo modo possit inferri preteritum vel futurum; nec dat determinationem aliquam rei, sed illam 1275 habet de re cognita Deitate, quam ipsamet res habet in se ex sua actuali positione.

Ex ista ergo regula patet quod nulla propositio de futuro est vera propter divinam notitiam, quia nec actualitas lectionis hodierne dedit precedentibus seculis quod hec esset vera: 'Lectio erit'. Et ex eadem patet quod nec ista est vera: 'Deus scit quod lectio erit', nec ista: 'Deus scit actualitatem futuram'. Et in

---

1257 sed[X 889a] // isti[Vd 263va] // nunc presenti mg Tr; nec presenti del Tr // illa/ista AVdVe; ita X; indeterminata est determinata del Pe // indeterminata mg et corr Pa // et<sup>2</sup> om Bo 1258 habet corr Bo 1260 prout/tanto dicitur indistare del Vb // aliquam/divinam del Br // propositionem/? del Br // alicuius mg Tr; altere del Tr 1261 ab/ob Pe // duratione/dimensione A 1262 valet mg Tr; quia del Tr // quia/non est verum quia del Bo // veritas et mg Tr // contingenties/continuitatis Pe 1263 futura nec preterita inv BoTrVd // tamen/ tantum AFaPaPeVdVe 1264 non/nec Vd // eam mg? A; enim del A 1266 quid/quod X // sit tenendum inv Br; sit tenenda A 1267 quia/quod X // dat/in del Vd // contingentii/ contingentiam Pa 1268 ipsamet/actu del Ve // posita corr Ve // dedit/dederit X 1269 seculis om A // eam/ea Pe // in om Fa // in futurum ill A // quoque propositio inv Ve; vero propositio Bo // tercia propositio add in mg X // est/quod add BoTr // est tenenda inv Br; est add Bo; est add in lin Tr 1271 aliquid/d del Pa; de add Fa // quantum mg Tr; primum del Tr 1272 actualitas/actualita A 1274 inferri/inferre Ve; vel add BoTr // dat om X // rei[Tr 413rb] // sed corr Pe; lin Tr // illam/illa A 1275 deitate corr Br; innitates? del Br; [Vb 415vb] // ex/in Bo; lin Tr // sua om Tr // actuali/actualitate Pa // positione mg Tr; ponere del Tr 1276 futuro/contingenti add Br 1277 actualitas[Br 413vb] 1278 hec om Bo // eadem/ eodem X 1279 quod<sup>2</sup> iter Vb // ista<sup>2</sup>/deus erit nec ista add A // actualitatem futuram inv Fa

---

<sup>1</sup> Cf. [38:1101-1106].    <sup>2</sup> Cf. [38:1107-1111].

1280 omnibus qui tenet hanc regulam ut recurrat ad actualitatem, comparando eam ad secula in eternum, facillime potest omnem instantiam vitare que procedit ex divina notitia eterna de illa actualitate. Et per hunc modum salvatur contingentia ad utrumlibet futuri, et tollitur eventus immutabilis, ut magis apparebit in questione sequenti. In hoc ergo tertius articulus finitur.

1285 **R e s p o n s i o a d o b j e c t a .**

Ad ea ergo que in oppositum inducuntur, dicendum est ad primum<sup>1</sup> quidem quod, proprie accipiendo prescientiam, non est in Deo, quia non aspicit actualitates contingentium ut futuras; sed large dicitur prescientia quia in comparatione ad nos, nondum sunt que Deus novit.

1290 Ad secundum<sup>2</sup> dicendum quod licet futura non sint nec in se nec in suis causis efficientibus determinate, sed tantum ad utrumlibet, sunt tamen in sui similitudine eminenti, scilicet in Deitate, non quidem ut futura sunt, sed potius ut abstracta a preteritione et futuritione et etiam presentialitate.

1295 Et per idem patet ad tertium et quartum,<sup>3</sup> quia futura, in quantum futura, sunt possibilia aliter se habere, nec habent determinatam veritatem, sed prout abstracta sunt determinata sunt. Huiusmodi autem abstractionem non habent in proprio genere, nec in aliquo intellectu nisi divino.

Ad quintum<sup>4</sup> dicendum quod non propter divinam notitiam determinata est in sua veritate propositio singularis de futuro contingentis, sicut patuit in

1280 tenet/tenant Fa; om A // hanc/istam X // recurrat/decurrat Pa; corr Tr // comparando/operando FaVd    1281 secula/scientiam A // potest[A 290ra] // omnem corr Tr; [Pa 244va] // instantiam/infanciam A // vitare/evitare Fa; corr Tr // ex divina/et omnia A 1282 illa/ista A // et[X 889b] // de...contingentia om Ve // salvatur/salvetur A 1282-83 ad utrumlibet futuri/futuri ad utrumlibet BoTr    1283 tollitur/totaliter Ve    1284 sequenti/et add X // hoc mg Tr // ergo om X; igitur Pa // tertius articulus inv Pa // finitur/terminetur TrVbVd; terminatur Bo    1285 ad/qo del Vb // obiecta mg Tr; questionem del Tr    1286 solutio argumentorum add in mg X // ergo/vero XBo // inducuntur/ducuntur A // est om Br // primum/dicendum add Pa    1288 actu[Pe 229ra]alitates // large dicitur prescientia/dicitur prescientia large BoTr // quia/qui A    1289 novit/noverit? A    1290 secundum/videndum del Pe // quod licet inv Pe; quia licet A // nec<sup>1</sup> om Tr // suis/? del Vd    1291 efficientibus iter in mg Tr // utrumlibet mg Tr; utrumque del Tr    1292 deitate/divinitate Br // sunt/tamen in sui similitudine del Bo // potius[Ve 223va] // ut<sup>2</sup> om Pa    1293 et<sup>1</sup> om Bo // et etiam om Bo // presentialitate iter in mg Tr    1294 et<sup>2</sup>/ad add Br    1295 possibilia/ impossibilia Bo // nec corr Tr // determinatam veritatem inv Bo    1296 autem/? add Vd    1297 nec...nisi/nisi in intellectu X; in add Br // aliquo intellectu nisi mg Tr; ergo intellectu non del Tr    1298 quintum/ultimum Tr // divinam notitiam inv Pe    1298-99 determinata...veritate/in sua veritate determinata est BoTr    1299 est om Fa

<sup>1</sup> Cf. [38:63-70].

<sup>2</sup> Cf. [38:71-78].

<sup>3</sup> Cf. [38:79-85].

<sup>4</sup> Cf. [38:86-92].

1300 corpore questionis, nec etiam hec propositio concedenda est: 'Deus scit Antichristum venturum sub ista futuritione'. Et per hoc patet ad septimum et octavum.<sup>1</sup>

Ad ultimum<sup>2</sup> dicendum quod Ieronimus non loquitur de prescientia, sed de providentia.<sup>3</sup> Absurdum est autem credere quod Deus sic provideat et sollicitetur et curet de pulicibus et talibus vilibus sicut sollicitus est de humanis. Propter quod interrogat Apostolus, prima Corinthos IX:<sup>4</sup> "Numquid Deo cura est de bobus?" quamvis alibi dicat Scriptura, Sapientie XII,<sup>5</sup> quod Deo "cura est de omnibus," non tamen talis et tanta qualis est de hominibus.

---

1300 hec om Br // hec propositio inv BoTrX; concedi del Pe // concedenda est inv BoTr // scit mg Tr; sit del Tr 1301 antichristum/futurum del Ve // venturum/futurum BrFa // futuritione[Vn 245vb] // hoc/idem BoTr; a add Fa 1301-02 septimum et octavum/6 et 7 Tr 1303 quomodo intelligatur auctoritas sancti hieromini add in mg X // ultimum/vero add BoTr // ieronimus/hieronimus X; ? Vd // prescientia/d del Vd 1304 autem/enim BoTr // deus sic inv Br // sic/sicut Ve; mg Tr; sit del Tr 1305 curet/exiret Fa; caret A // vilibus iter in mg Tr // sollicitus corr Tr // humanis corr Tr 1306 1 cor 9 add in mg X // interrogat corr Tr // prima corinthos ix om X; prima ad corinthos ix Ve // numquid om Vd; mg Tr; numquam del Tr // sap 12 add in mg X // deo/domino X // numquid...est<sup>1</sup>/tunc est cum A 1306-07 cura est inv FaPaPeVd 1307 sapientie xii mg Ve // bobus corr Br // deo mg Tr; deus del Tr 1308 qualis/quanta Vd // est<sup>2</sup> om BoTr // hominibus mg Tr; hominibus ? del Tr; [Bo 267vb]

---

<sup>1</sup> Cf. [38:93-105]. <sup>2</sup> Cf. [38:106-113]. <sup>3</sup> Hieronymus, Commentariorum in Abacue Prophetam I, c.1, vers. 13-14 (CCL 76a, 593.479-86). <sup>4</sup> I Ad Corinthos 9.9. <sup>5</sup> Sapientia 12:13.

## Distinctio XXXIX

## &lt;Divisio textus&gt;

- "Preterea queri solet,"<sup>1</sup> etc. Postquam determinavit Magister de prescientie causalitate et infallibilitate, hic agit de prescientie immutabilitate. Et circa hoc duo facit, quia primo determinat veritatem, secundo obicit contra quiddam assumptum. Secunda ibi: "Ei vero quod predictum est." Circa primum duo facit: Primo namque inquirit an Dei prescientia possit augeri vel minui; secundo an concedi debeat quod Deus possit plura scire quam sciat. Secunda ibi: "Item a quibusdam."
- 10 Circa primum duo facit: Primo namque inquirit an prescientia possit aliquo modo mutari secundum augmentum et diminutionem; secundo an saltem mutari possit secundum novitatem sic quod aliquid ex tempore cognoscatur. Secunda ibi: "Hic opponitur a quibusdam."
- 15 Circa primum<sup>2</sup> tria facit: Primo namque movet questionem et arguit ad eam. Unde probat quod scientia Dei possit augeri, quia aliquis qui non legit hodie potuisse legisse, et per consequens Deus potuisse hoc scivisse; et iterum aliquis posset cras legere qui non leget, et ita posset Deus hoc prescire; potest igitur Dei prescientia augmentari. Probat etiam quod possit minui ex hoc quod aliquis hodie lecturus posset non legere, et ita potuisse ipsum non prescivisse lecturum, quem tamen prescivit.

20 Secundo ibi: "Ad quod dicimus," respondet Magister quod Dei scientia invariabilis est omnino et immutabilis, nec augeri potest vel minui, quia id ipsum

<sup>1</sup> utrum scientia possit augeri vel minui vel aliquo modo mutari add in mg X 2 expositio textus add in mg X // expositio litterae magistri add in mg X 3 queri solet inv BrVd // determinavit om Fa 4 prescientie<sup>2</sup>/scientie Fa 5 veritatem/de veritate Ve // secundo/quia add X // obicit/obitur? Tr 6 quiddam/quoddam BoX; quemdam A // ei/ea Pa; si ATrX // est/et add Vb 7 inquirit/in exit? Tr; mg Tr; querit Fa // prescientia/vel add Tr; notitia Fa // possit...minui/ minui possit vel augeri BoTr 8 secundo corr Tr // concedi debeat/possit concedi BoTr; concedi[Fa 264va] // possit plura inv Bo; scit del Tr; possit iam A // scire mg Tr 9 quibusdam[Br 414ra] 10 primum duo iter Pe // prescientia/dei del Br 10-11 possit aliquo modo/ aliquo modo possit Br; possit aliqui Tr 11 modo mg Bo 12 mutari possit inv Bo; mutari prescrit Tr; pos[X 889b]sit // ex/text del Br 14 et lin Tr // ad/id Fa 15 eam/esse Fa; [Tr 413va] // dei om TrVb; est del A; esset augeri del Pe // possit/prescrit Tr 16 legisse/legere X // scivisse/fuisse Ve, corr Tr; civisse Pe // et<sup>2</sup>[Vd 263vb] // iterum/et tunc Vd 16-17 hoc... posset<sup>1</sup> mg Bo 17 posset<sup>1</sup>/poterit Vd // cras...leget iter in mg Bo // qui/que Tr // leget/ legeret A // deus om Pa // potest om A 18 igitur/ergo X // dei/divina Br // dei prescientia inv A // augmentari/augmentari X // probat corr Br // minui/et del Tr // quod<sup>2</sup> om Pe 19 aliquis hodie inv Fa // hodie lecturus inv Bo; lecturus Tr; homo secutus A // potuisset? add Tr. // ipsum mg Tr // non<sup>2</sup>/potuisse del Pe // ipsum non prescivisse/prescivisse ipsum non Br 20 quem/quod Br 21 secundo/secunda X 22 vel/nec X // id/ad AVn

<sup>1</sup> Lombardus, I Sent., d.39 (v.1, ed. Grottaferrata, 280-284.6).

<sup>2</sup> Lombardus, I Sent., d.39,

c.1 (v.1, ed. Grottaferrata, 280.2-281.19).

est quod divina essentia que omnino invariabilis est. Et hoc probat auctoritate Augustini,<sup>1</sup> que patet in littera.

25 Tertio ibi: "Sicut ergo," respondet ad argumenta, dicens quod licet Dei scientia mutari non possit, subiecta tamen Sue scientie mutari possunt. Unde possunt Sue scientie aliqua esse subiecta que non sunt, et aliqua sunt subiecta que possent non subici, absque tamen scientie varietate.

30 Postmodum ibi: "Hic opponitur a quibusdam,"<sup>2</sup> Magister inquirit an varietur Dei prescientia secundum temporis novitatem, ita quod possit ex tempore aliquid scire vel prescire. Et dicit quod non potest aliquid scire ex tempore. Et si dicatur quod potest prescire quod non fiet et tamen fieri potest, dicendum quod si intelligatur simul et coniunctim, propositio non est vera, quia si illud fieret, Deus utique prescivisset; unde non potest stare simul quod illud sit vel fiat et tamen 35 quod non sit prescitem. Vel potest intelligi divisim, scilicet quod Deus habet potentiam sciendi et presciendi et modo et ab eterno quod tamen nec prescitem est nec futurum; utique verum est et concedi potest.

40 Postmodum ibi: "Item a quibusdam,"<sup>3</sup> inquirit Magister an Deus possit plura scire quam sciat, et respondet quod sic. Non tamen propter hoc Sua scientia mutaretur.

Postmodum ibi: "Ei vero,"<sup>4</sup> Magister opponit cuidam assumpto, scilicet quod Deus omnia semper videt. Dicit enim Ieronymus quod videtur absurdum

---

<sup>23</sup> est<sup>1</sup> mg Vb // invariabilis est inv Fa // et om Vb // hoc probat inv BoTr <sup>23-24</sup> auctoritate augustini inv Ve <sup>24</sup> que/quod Vd <sup>25</sup> respondet/magister add Pa; re[X 890a] spondet <sup>26</sup> non om Vn // tamen/et add Vb; om Vd // sue corr BoTr <sup>26-27</sup> mutari<sup>2</sup>...subiecta<sup>1</sup>/aliqua est subiecta tamen scientie A <sup>27</sup> subiecta<sup>1</sup>/tamen sue scientie mutari possunt<sup>cat</sup> del Pe // sunt<sup>1</sup> om Vd // aliqua/alique A <sup>28</sup> possent/possunt Br // subici/ subiici X // tamen/cum A <sup>29</sup> magister om BoTr <sup>30</sup> varietur/variet Vd // prescientia/scientia BoTr // secundum/tempus del Br // novitatem/varietatem Br <sup>31</sup> // vei prescire mg? A // vel...tempore om per homeo A (sed mg A?) // aliquid scire<sup>2</sup>/prescire aliquid Br // tempore/et add X <sup>31-32</sup> et<sup>1</sup>...prescire om per homeo Pe <sup>32</sup> fiet/fieret A // et tamen mg Tr; istum add Tr; quod tamen Br // si/i del Pe <sup>33</sup> et lin Tr // si/deus del Pa; mg Br // fieret mg Tr <sup>34</sup> non potest inv Tr; dare add Vn // quod/quia Ve // illud/autem del Tr // sit/quod del Tr; scit Br; fit A // vel mg Tr; lin Br; quod del Br // fiat/fuit FaPeVeVn <sup>35</sup> sit/scit AVb; corr Bo // intelligi/prescitem del Vn; per scitum A // quod<sup>2</sup>/l del Br // deus om Vd <sup>36</sup> sciendi/presciendi Vd // et<sup>2</sup>/vero? del Tr // modo mg Tr // et<sup>3</sup> om A // tamen om Vn; modo A // nec prescitem/prescitem non Br <sup>37</sup> futurum om Vd; est add Fa; fuit A // utique om BoTrVb; utque A // concedi potest inv X <sup>38</sup> quibusdam/item del Tr // inqui[A 290rb]rit <sup>39</sup> plura/et add Vb // tamen propter hoc/propter hoc tamen Fa <sup>41</sup> ei/si A // vero/autem BoTr // magister opponit? Pa // cuidam/contra quoddam Fa <sup>42</sup> omnia semper inv Br // semper videt/sem A // ieronymus mg Tr; hieronymus X; boethius del Tr; corr Bo // absurdum/divini del Br

---

<sup>1</sup> Cf. Augustinus, De trinitate XV, c.13, n.22 (CCL 50a, 494-495). <sup>2</sup> Lombardus, I Sent., d.39, c.2 (v.1, ed. Grottaferrata, 281.20-282.9). <sup>3</sup> Lombardus, I Sent., d.39, c.3 (v.1, ed. Grottaferrata, 282.10-19). <sup>4</sup> Lombardus, I Sent., d.39, c.4 (v.1, ed. Grottaferrata, 282.20-284.6).

divine maiestati quod cognoscat muscarum aut pulicu[m] multitudinem infinitam.<sup>1</sup>

Et respondet Magister quod Ieronymus intendit loqui non de prescientia, sed de providentia, quia licet Deo sit cura de omnibus, non tamen qualis est de hominibus et rationabilibus creaturis. Ultimo vero concludit quod Deus immutabiliter scit omnia que fuerunt, erunt, et sunt. Hec est sententia.

### Questio LXV

Utrum immutabilitas divine prescientie excludat  
50 contingentiam rerum et econverso?

Et quia Magister agit hic de immutabilitate divine prescientie, ideo inquirendum occurrit utrum immutabilitas divine prescientie excludat contingentiam rerum vel secum compatiatur earum contingentem eventum.

Quod contingentia rerum inducat varietatem et  
55 contingentiam in prescientia Dei. Et videtur quod non compatiantur se mutuo rerum contingentia et immutabilitas divine scientie. Scientia enim et scitum videntur adinvicem conformari. Nec est maior immutabilitas in scientia quam in scito. Unde Philosophus, VI Ethicorum,<sup>2</sup> probat quod scientia est habitus permansivus, quia est de eternis. Et primo  
60 Ethicorum<sup>3</sup> dicit quod sermones inquirendi sunt penes materias, et loquitur de certitudine sermonum scientificorum. Et VII Metaphisice<sup>4</sup> dicit quod de singularibus generabilibus et corruptibilibus non potest esse scientia, cum sit

43 divine/divini Br // maiestati/magestati VbVe; magesti Pe // cognoscat/? del Pa; per add Vd // aut/vel Pa; ac Br 44 magister om BoTr // quod/dionysius del Tr // ieronymus corr BoTr; et add in mg Tr; potius X // non/q del Vn 45 licet/deus add Pa // deo sit cura/dicendum sit eam A // cura/cure Bo // est om Pa 46 hominibus corr Ve; nominibus A // rationabilibus/rationalibus BoFaPe // concludit iter Tr 47 erunt et sunt inv BoTr // est lin Tr 48 questio lxv om ABoBrPaPeVbVeVn; questio lxvi Fa 49 immutabilitas divine prescientie/immutabilitatis divine prescitur Pe // excludat/concludat X 51-55 et...eventum (51-53) venit post quod...dei (54-55) Br; dei[Br: 414rb] 51 agit hic inv Bo // immutabilitate/mutabilitate Br 52 utrum mg Br 53 contingentiam rerum inv Fa // earum/eorum Vd 54 inducit om Ve; inducit PeVn; corr Bo 54-55 quod...dei om Fa; contingentia rerum vere (?) varietatem in divina (?) prescientia mg Fa 55 contingentiam/contingentia Vn // non lin Br 56 compatiantur se/concipiantur se Pe; inv Br // se lin Tr // immutabilitas[Tr 413vb] // divine scientie inv Ve; divine prescientie BoTr // scientie corr Fa 57 adinvicem/advicem Pe 57-58 videntur...scientia om Tr 58 unde/propterea BoTr 60 ethicorum[Vn 246ra] // inquirendi sunt inv Bo; inquirende sunt Br // sunt mg Tr // penes/primas Vn 61 7 metaphysicorum tex 53 add in mg X // vii metaphisice dicit/dicit 7mo methaphisice Br 62 potest esse/est BoTr // scientia[Vb 416rb] // cum sit/ut Tr

1 Cf. Hieronymus, Commentariorum in Abacue Prophetam I, c.1, vers.13-14 (CCL 76a, 593.479-486). 2 Cf. Aristoteles, Ethica Nicomachea VI, c.4:1139b18-34 (AL 26.3, 255.13-256.10). 3 Cf. Aristoteles, Ethica Nicomachea I, c.2:1094b 12-14 (AL26.3, 142.28-31). 4 Cf. Aristoteles, Metaphysica VII, c.15:1039b27 - 1040a5 (AL 25.2, 151.5-16).

habitus immobilis. Ex quibus patet quod scientia et scitum debent conformari in certitudine et mutabilitate; sed rerum contingentia ponit mutabilitatem in rebus; ergo inducit variabilitatem in divina scientia.

65 Preterea, quandocumque aliqua sunt idem, si unum est variabile, et reliquum; sed scientia in actu et scitum in actu sunt idem, iuxta illud Philosophi, tertio De Anima:<sup>1</sup> "Scientia speculativa, et quod sic speculatum est, idem sunt"; ergo cum scita a Deo sint contingentia, necesse est quod scientia sit mutabilis et contingens.

70 Preterea, illud quod inducit in divina scientia potentiam contradictionis, ponit mutabilitatem in ea, res enim ex hoc sunt mutabiles quod sunt in potentia contradictionis, ut Philosophus dicit, IX Metaphysice,<sup>2</sup> sed rerum contingentia arguit in Deo potentiam contradictionis, scilicet potentiam ad sciendum et non 75 sciendum — quidquid enim contingit fieri potest Deus scire, non prenovit autem multa que non fient que tamen possibilia sunt fieri, et ita multa non scit Deus que posset scire; est ergo in Eo potentia ad sciendum et non sciendum; igitur mutabilitas.

80 Preterea, nulla scientia potest se extendere ad plura vel restringere ad pauciora sine sui augmento et diminutione, et ita nec sine mutabilitate et variatione; sed ex hoc quod res sunt contingentia, scientia Dei potest se extendere ad plura quam se extendat, quia plura possibilia sunt que non fient que utique Deus posset cognoscere et tamen non precognoscit, cum futura non sint; similiter etiam pauciora fieri possent quam facta sint, et ita Deus pauciora potest

63 quibus[Pa 244vb] // scientia om Vd // scientia et scitum debent iter Vn // debent conformari? formari Vb 64 mutabilitate/immutabilitate TrVd // mutabilitatem[Pe 229rb] 65 variabilitatem/variетatem X // in/rebus del Vb 66 si unum est variabile iter Vd // et/etiam X 67 scientia/dei add Pa // actu<sup>1</sup>[X 890b] // iuxta illud philosophi/ut pater BoTr 68 3 de anima tex 37 add in mg X // de anima om X // sic/sit VdVeX; corr Br // speculatum est inv BoTr; speculativum X // est om Vd 69 a corr Br // sint om Vd; mg Tr; sit X; sunt Br // sit lin Bo; est del Bo 69-70 mutabilis et contingens inv Fa 72 ponit/inducit X // quod[Ve 223vb] // sunt<sup>2</sup>/sint A 73 ut...ix om Tr; ut dicit philosophus X; ut patet ix Bo 73-74 metaphysice...contradictionis mg Tr; ergo del Fa; [Vd 264ra]; quod del Br 74 potentiam<sup>2</sup> [Bo 268ra] // sciendum/faciendum Vd; dominum Fa 75 non/nunc A // autem/in ista que fient del Vd 76 que<sup>1</sup>/quo Br // non<sup>1</sup> lin Bo; om FaPaPeTrVbVdVeVnX // non<sup>1</sup>...sunt/sunt que cum possibilia sint A // que tamen/cum Pa // scit/sunt Vb; sit A // deus om Vd // que<sup>3</sup>/qui A 77 posset/possit ABo // eo/ex Ve // potentia/potestas X // sciendum<sup>1</sup>/faciendum Vd // igitur/ergo X 80 augmento/augmentatione Pa; augumento X // et<sup>1</sup>/sui del Fa // nec om Fa 80-81 sine mutabilitate et variatione/scire mutabilitatem et variationem A 81-82 extendere ad plura/ad plura extendere Fa; ad[Fa 264vb] 82 quam...plura<sup>2</sup> om per homeo Ve // plura<sup>2</sup> om Pe; mg Bo // que<sup>2</sup>/utique del Br 83 deus/deus del Tr // posset corr Tr // sint corr BoTr; om Vn; et add Fa // similiter/sine Vd 84 etiam/patua del Tr; parva del Bo // sint/sunt Br // et mg Tr // pauciora potest inv Fa

<sup>1</sup> Aristoteles, De Anima III, c.4:430a 4-5. <sup>2</sup> Cf. Aristoteles, Metaphysica IX, c.8:1050b7-1051a4 (AL 25.2, 179.8-180.14).

85 cognoscere; igitur scientia Dei potest augmentari et diminui et mutari propter contingentiam rerum.

90 Preterea, impossibile est quod aliquid transeat de contradictorio in contradictorium nisi facta mutatione alicubi; sed conceditur quod Deus posset esse prescius aliquorum quorum prescius non est, et econverso non prescius quorum prescius est, propter contingentiam rerum, nam aliter ea que fiunt non possent non fieri et ea que non fiunt non possent fieri, et sic poneretur aliquorum impossibilitas, aliorum vero necessitas, et nullius contingentia vel mutabilitas; ergo necesse est quod alicubi ponatur mutatio, cum de non prescio potest fieri prescius Deus; non potest autem poni in prescitis, quia nondum sunt; igitur mutatio illa erit in Deo.

95 Preterea, illud in quo potest esse aliquid quod non est, vel in quo potest aliquid non esse quod est, videtur posse mutari; sed prescientia Antichristi aliquid est; hoc autem, cum sit in Deo, posset non esse in Eo propter contingentiam Antichristi; similiter prescientia alicuius quod non fiet posset esse in Deo, et esset utique si illud fieret; ergo manifestum est quod mutatio possibilis est circa scientiam Dei propter contingentiam rerum.

100 Preterea, Magister<sup>1</sup> concedit in littera quod Deus posset scire plura vel pauciora quam sciat. Illa ergo potentia ad sciendum plura vel est activa vel passiva; non potest dici activa, quia prescientia non est causa rerum, secundum Originem,<sup>2</sup> Super Epistolam ad Romanos, qui dicit quod non propter hoc aliquid erit quia Deus scit illud esse futurum; ergo necesse est quod sit potentia passiva;

---

85 igitur/ergo X // potest/ag del Br // augmentari/augeri X    86 contingentiam rerum inv Fa  
 87 impossibile/etiam possibile Vd // contradictorio/contradictoria X    88 contradictorium/  
 contradictoriā X // esse mg Tr    89 aliquorum/quorum prescius non est propter  
 contingentiam rerum nam aliter ea que fiunt non possent non fieri et sic poneretur aliquorum  
 impossibilitas add Fa // aliquorum quorum prescius om Ve; aliquorum Vn // prescius<sup>2</sup> corr  
 BoTr    89-90 et...est mg BoTr    90 nam/non Vd // ea om BrPaVd    91 et... fieri<sup>2</sup> mg Bo  
 92 aliorum/non del Tr; aliquorum X // vero mg Tr    93 necesse/necessario Vd // est om Bo //  
 ponatur/necessario del Fa // mutatio/in utero A // cum mg Tr // prescio/prescius Pa; corr Ve  
 93-94 fieri prescius deus/deus fieri prescius Fa; fieri[Br 414va]    94 non om Vd // potest  
 autem inv X // quia/quod X // nondum/non Vn    95 mutatio illa inv BoTr    96 esse mg BoTr  
 // aliquid/alium Vb // est/et add Vd; vel in quo potest aliquid esse del Br // potest<sup>2</sup>/esse del Pa  
 99 similiter/? TrVe; et add Bo // deo corr BoTr; esset ubique esset del Fa    99-100 et esset  
 utique om Bo 100 si/s? del Br // quod/n del Pe // mutatio corr Bo    101 dei lin Tr    102  
 magister concedit inv BoTr; [Tr 414ra] // in littera om Bo // plura/multa Ve    102-103 vel  
 pauciora mg Br    103 sciat/alius del Ve; corr BrTr // sciendum corr Ve // vel<sup>2</sup>/est add BoTr  
 104 dici/passiva del Ve // prescientia/scientia A // secundum/quid Vn    105 romanos[A  
 290va] // dicit/ac Tr    106 quia/quod A // sit/scit Br // potentia del Tr

---

<sup>1</sup> Cf. Lombardus, I Sent, d.39, c. 3 (v.1, ed. Grottaferrata, 282.11-19).    <sup>2</sup> Cf. Origenes, Super Epistolam ad Romanos VII, n.8, in Ad Romanos 8.30 (PG 14, col. 1126B-C.).

talis autem est ad formam, et per consequens mutabilitatem inducit; ergo in Deo est mutabilitas Sue scientie propter contingentiam rerum.

Quod immutabilitas divine scientie excludat contingentiam rerum et imponat necessitatem prescritis. Ulterius videtur quod infallibilitas et immutabilitas scientie divine inducat necessitatem rebus scitis et excludat contingentiam futurorum. In omni enim consequentia necessaria, si antecedens est immutabile, consequens est immutabile; sed scientia necessario infert scitum, sequitur enim: 'Scio aliquid esse; ergo illud est', alioquin nescio sed fallor; similiter sequitur: 'Deus scit aliquid futurum; ergo illud erit'; antecedens autem est immutabile, si scientia Dei immutabilis sit; ergo necessario scitum immutabile erit, et per consequens contingentia excluditur ab omni futuro.

Preterea, posse cognoscere aliquid aliter quam sit est posse decipi vel falli, et similiter posse cognoscere de aliquo quod erit aliter quam erit est posse decipi, sicut enim se habet scientia de presenti ad presens, sic scientia de futuro ad futurum; sed si res sunt contingentes et non eveniunt de necessitate, Deus potest aliter scire res quam erunt, quia et aliter esse possunt; igitur poterit falli; quare si non potest falli nec potest mutari, oportet quod res de necessitate eveniant.

Preterea, omnis causa necessaria que impediri non potest inducit necessitatem in effectu, et hoc veritatem habet non solum in causis efficientibus, immo in causa exemplari; sed scientia Dei est causa exemplaris rerum, ita quod actualitas earum que fient habet exemplar in Deo, actualitas vero earum que non

---

107 ad mg Tr // consequens corr Tr // mutabilitatem/immutabilitatem Br 109 divine scientie inv BoTr; divine prescientie Fa // excludat/excludit Vn 109-110 quod...prescritis om PeVe 110 rerum/futurorum Br // rerum...prescritis/rerum et ponat necessitatem prescriti X; om et lac Vn; rerum Fa // prescritis/presci(?)tas A; scitis Br 111 ulterius corr Tr // infallibilitas corr Pe // scientie divine inv BrVd // inducat/n del Pe 112 necessitatem[X 891a] // excludat/excludant Ve; [Vb 416va] // contingentiam/rerum del Pa 114 infert mg Tr // scio/scito Tr 115 illud/cur Vd // nescio corr BoTr // sed/si BrFaVdVe // similiter/etiam Vd // deus/si? Pe // scit/sit Tr 116 antecedens/consequens Bo // autem om Fa // si/sed A 117 immutabilis/mutabilis Vb // necessario om BoTr; iter Vn 118 contingentia om X 119 posse cognoscere aliquid/cognoscere aliquid posse X; aliud add Vd // sit/scit Br 119-121 vel...decipi om per homeo Pe 120 et om Pa // posse cognoscere inv Vn // quod lin Vn // quod erit mg Tr; om Bo // aliter quam erit om per homeo Br 121 decipi om A // se habet iter Vn // se habet scientia/scientia se habet A 122 non eveniunt/non ? Tr; tamen excludit A 123 res om et lac Vn // erunt/erant A // quia/aliter add Ve // igitur/ergo X // poterit/pe del Pa 124 potest falli/per scire Vn // nec/non Vd // res/oportet quod res del Bo 125 eveniant/eveniat Br 126 impediri corr Tr 127 veritatem habet inv BoTr // habet non solum/non solum habet Br 128 immo/etiam add Vd // exemplari corr Tr // exemplaris rerum inv Fa 129 actualitas earum inv Fa // fient/nun add Ve // habet/habent X; corr Bo // earum<sup>2</sup>/n del Pe 129-130 in...exemplar om per homeo Ve

130 fient non habet exemplar; ergo de necessitate ista fient et illa non fient.

Preterea, ex maiori de necessitate et minori de inesse sequitur conclusio de necessario, sicut patet primo Priorum<sup>1</sup>; sed maior ista est de necessario: 'Omne scitum a Deo de necessitate est verum', minor vero de inesse: 'Omne futurum est scitum a Deo'; ergo sequitur conclusio de necessario, scilicet quod omne futurum de necessitate est verum, et per consequens de necessitate eveniet.

135 Quod immutabilitas divine scientie non excludat contingentiā futurorum nec contingentia immutabilitatem scientie. Sed in oppositum videtur quod nec rerum contingentia immutabilitatem divine scientie impedit, nec econverso. Verum enim non 140 opponitur vero, sed falsum opponitur vero. Unde primo Ethicorum<sup>2</sup> dicit Philosophus quod vero "omnia consonant, falso autem cito dissonat verum." Ex quo patet quod nulla vera mutuo se excludunt; sed quod Dei scientia omnino immutabilis sit, verum est; quod etiam contingentia sit in rebus verum est et a philosophis concessum; ergo unum aliud non impedit nec excludit; stat igitur 145 contingentia rerum cum immutabilitate scientie.

150 Preterea, non est dicendum quod scientia Dei tollat negociationem et consilium aut inducat necessitatē ad malum; similiter nec est dicendum quod contingentia rerum inducat imperfectionem circa primum principium; sed si immutabilitas divine scientie tolleret contingentiam futurorum, ex consequenti tolleret omnem conatum ad oppositum et omne consilium, et induceret homines

130 fient<sup>1</sup>/sunt AVd // ergo lin Vd; ? add Vd // ista/illa A // et/a del Pa; ita del Vb // illa non fient/ista non fient PaTrVdVe; non fient illa Vb 132 1 priorum capitulo 9 add in mg X // sicut iter Pa // sicut...necessario om per homeo Ve // primo/prius Pe // est lin Bo 133 omne<sup>1</sup>/esse A // deo/nec del Br // de<sup>2</sup> om Pe 134 scitum a deo/a deo scitum Fa // conclusio//necessario del Ve // scilicet/vel Vd; secundum A // per[Vn 246rb] 135 necessitate<sup>2</sup>/eve del Vd // eveniet/quod contingentia rerum inducit varietatem in dei prescientia del Fa 136 immutabilitas/mutabilitas Ve // scientie/prescientie FaX // non/nec Br // excludat/excludit Bo 137 nec contingentia/contingentia Ve; ut contingentia Vd; contingentiam Pe; [Br 414vb] 137-138 immutabilitatem scientie inv Fa 138 probat modo oppositum add in mg X // scientie[Vd 264rb] 139 immutabilitatem/mutabilitatem Vd // divine scientie inv APaVdVeVn; divine add Br 140 sed...vero om per homeo Vd // opponitur<sup>2</sup> vero inv BoTr // vero<sup>2</sup> mg Vb; falso Fa 140-141 dicit philopos inv BoTr 141 quod/o add Pa // cito/scito Pe; corr Br 142 se/x del Tr // dei scientia inv X 143 contingentia rerum quomodo stat cum immutabilitate scientie dei add in mg X // sit<sup>1</sup> corr Br // rebus corr A // verum est<sup>2</sup> inv BoTr 144 philosophis/philosophus Pa; prophetis A // impedit/ne del Vd // igitur/ergo X 145 immutabilitate/immobilitate Tr 146 et om Tr 147 consilium/et del Br // quod lin Tr 148 imperfectionem/inducat imperfectionem del Pa; corr Br; imper[Tr 414rb]fectionem // primum [Bo 268rb] 149 tolleret...consequenti mg Tr // contingentiam/rerum del Fa // futurorum om Vd 150 tolleret/unum conatum del Pe homines/hominem BoBrPaTr

<sup>1</sup> Cf. Aristoteles, Analytica Priora, I, c. 9:30a15-23 (AL 3.1, 21.3-11).

<sup>2</sup> Aristoteles,

Ethica Nicomachea I, c.10:1098b 11-12 (AL 26.3, 152.13-14).

ad peccatum; similiter etiam si contingentia rerum mutabilitatem induceret in divina scientia, poneret imperfectionem circa primum principium; igitur istud ponere non potest.

#### Responsio ad questionem.

- 155 Ad questionem istam respondendo hoc ordine procedetur:
- Primo namque inquiretur de immutabilitate et necessitate divine prescientie.
- Secundo vero quare et quomodo contingentia sit in rebus.
- Tertio quoque an necessitas divine prescientie et immutabilitas eius imponat necessitatem eventui futurorum, omnem contingentiam excludendo.
- 160 Quarto vero an econverso contingentia rerum inducat mutabilitatem in Dei prescientia.

#### Articulus Primus

Opinio Thome, parte prima, questione X IIII,  
 165 articulo X IIII.<sup>1</sup> Circa primum ergo considerandum quod aliqui dicere voluerunt scientiam Dei quam habet de futuro non solum esse immutabilem, sed esse quoddam necessarium absolute. Unde cum dicitur, 'Deus scivit hoc futurum; ergo hoc futurum erit', antecedens non est contingens propter respectum ad futurum, quia respectus ad futurum necessarius esse potest. Nec est  
 170 contingens quia est compositum ex necessario et contingenti, sicut illud dictum contingens est: 'Sortes est homo albus', quia futurum contingens non ponitur nisi ut materia verbi, et non sicut principalis pars propositionis cum dicitur 'Deus scit aliquid esse futurum'. Unde nec contingentia nec necessitas sumitur

---

152 divina/essentia del Pa // poneret/ponere Ve // igitur/ergo X // istud poni inv Pa; id poni X 153 potest[X 891b] 154 responsio ad questionem om Pe; om et lac FaVn 155 respondendo corr Vb 156 inquiretur[Pa 245ra] // et necessitate om Tr 156-157 divine prescientie inv Vd 158 contingentia sit/scit contingentia Br 159 an corr Br // prescientie/scientie ? Fa // et om Ve 160 necessitatem eventui futurorum om Fa // eventui mg Bo // excludendo[Vb 416vb] 161 an[Fa 265ra] // mutabilitatem/immutabilitatem Pa 164 opinio/sancti add X // xiiii/ix A 165 opinio sancti thomae explicatur add in mg X // xiii/iii TrVb; vii A 166 dei/tamen Vd // futuro/futuris Tr // esse om Fa // immutabilem/immutable A 168 futurum<sup>1</sup>/necessarius esse add Pe // ergo hoc inv Fa // hoc lin Bo // futurum<sup>2</sup>/est add Tr // erit mg Tr // respectum/aspectum Tr 169 necessarius/necessario A // necessarius esse potest inv Tr; non del Fa; ei add Fa 169-170 respectus...compositum/tamen Vd 170 contingens...dictum iter Ve // necessario/nessario X 170-171 quia...contingens<sup>1</sup> iter Pe 171 est<sup>1</sup> om Pa 172 nisi/in del Ve; om Pa // ut/in AVd; mg Ve // propositionis/me del Tr 173 unde[Ve 224ra]

---

<sup>1</sup> Cf. Aquinas, Summa Theologiae I, q.14, a.13 (ed. Paulinæ, 83a-b). Cf. Scotus, Ordinatio I (loc. cit.) dans primum argumentum principale ad q.5 (v.6, ed. Balic, 404.23-405.5): "actus rationalis non distrahitur propter materiam super quam transit..."

ex futuro, sicut nec veritas nec falsitas sumitur ex eo quod est materiale in  
 175 propositione. Ita enim potest esse verum me dixisse hominem esse leonem, sicut  
 me dixisse Sortem currere, vel Deum esse. Unde actus rationalis non distrahitur  
 per materiam super quam transit, ut patet, quia si dico 'nihil', non distrahitur quin  
 dicam, nam dicere 'nihil' est dicere. Ergo nec divina scientia ponitur contingens,  
 quamvis transeat super contingens. Actus quidem anime potest esse contingens  
 180 et tamen erit transiens super necessarium, ut si video solem oriri, ortus quidem  
 solis est necessarius, visio vero contingens. Similiter etiam scientia Dei est  
 necessaria absolute, quamvis transeat super contingens futurum.

Opinio Scoti.<sup>1</sup> Dixerunt vero alii quod prescientia Dei non est  
 necessaria, quamvis sit immutabilis. Et primum quidem patet, quia quando aliqua  
 185 convertuntur in veritate, non potest unum esse verum contingenter et aliud  
 necessario, quia ex necessario non sequitur contingens, unum enim potest non  
 esse verum, aliud vero non; sed velle animam Antichristi fore et scire eam  
 futuram esse convertuntur, quia probatum est supra<sup>2</sup> quod anima Antichristi non  
 est prius scibilis fore quam sit volita fore, intellectus namque est omnino neuter  
 190 de omni futuro ante acceptationem divine voluntatis, et per consequens prescientia  
 exigit determinationem voluntatis; ergo, cum actus divine acceptationis non sit  
 necessarius sed contingens et liber, alias vellet Deus existentias creaturarum  
 necessitate nature, oportet dicere consequenter quod prescientia omnis futuri non  
 sit formaliter necessaria, sed contingens.

---

174 est om ABrFaPaPeVbVdVeVn // est materiale inv X 175 propositione[A 290vb] //  
 quomodo actus rationalis non distrahitur per materiam super quam transit add in mg X //  
 leonem del et mg Tr 176 dixisse/vidisse Br // sortem iter Vd // actus/et add VdPa //  
 rationalis/rationis Tr 177 materiam super del et mg Tr // per...distrahitur om per homeo Vn  
 178 nam/non PeVeVn; hfe del Tr // dicere<sup>1</sup> mg Tr 179 transeat mg Bo; ponitur del Bo //  
 super contingens om Pa 180 anime/nature Pa // super/seper X // ut/est Ve; dicit Vn; om et  
lac Bo; in deo del A // si video corr Tr; si in deo Ve // oriri corr et mg Tr // ortus corr Tr 181  
 etiam/in Tr; om X; proposito add in mg Tr // scientia dei inv Tr // est<sup>2</sup>/dicitur Br 183 opinio  
 scoti explicatur add in mg X // opinio/aliorum del Ve // opinio scoti om Fa; 1 sententiarum  
 distinctione 39 questione 5 add X // vero/quoque X; [Br 415ra] // prescientia/scientia Pa  
 183-184 del...quamvis iter in mg Tr 184 quia/quod TrVb // aliqua/alique A 185  
 convertuntur/connectuntur Vb // veritate/veritatem X // esse/enim Vn // verum/quin add Vd  
 186 quia ex necessario mg Tr; om Pe // ex mg Pa // potest/omnino del Tr // non<sup>2</sup> mg Tr; om  
 BoX 187 verum om Ve; mg Tr 187-188 fore...Antichristi om per homeo BoVb; mg Tr  
 189 fore<sup>2</sup> lin Tr // intellectus mg Tr; intellecionem A // est omnino inv X; veu del Vd; veter  
del Tr // neuter mg Tr // ante/quando Ve 191 actus del Fa // acceptationis/actus add Fa 192  
 existentias creaturarum/existens creature A 193 necessitate nature inv X // oportet/  
 consequens del Pe // dicere om Pe; corr Tr // prescientia corr Tr; pre[X 892a]scientia 194  
 sed mg PaTr

---

<sup>1</sup> Cf, Scotus, Lectura I, loc. cit. (v.17, ed. Balic, 481-510) et Ordinatio I, loc. cit. (v.6, ed. Balic, 401-444) ubique. <sup>2</sup> Cf. e.g. [38:179-187].

195 Secundum vero patet, non enim omne contingens est mutabile, et per consequens non omne immutabile est necessarium. Certum est enim quod Sortem currere quando currit est immutabile, et tamen contingenter currit, quia non necessitatur sua voluntas ad currendum, immo libere et contingenter determinat se ad cursum; sic igitur prescientia Dei est quoddam contingens in 200 nunc eternitatis, ubi non est successio; et propter hoc immutabilis est sicut est immutabile quin sit res immutabilis pro illo tunc pro quo est; in toto ergo nunc eternitatis immutabilis est, et tamen contingenter, non de necessitate absoluta, posita est in Deo ex predeterminatione voluntatis libere disponentis quod tale futurum fiat, tale non fiat.

205 **Opinio Aliorum.**<sup>1</sup> Dixerunt vero alii quod prescientia Dei potest considerari quantum ad id quod est, et sic est immutabilis et necessaria necessitate absoluta, cum sit id ipsum quod divina essentia, vel potest accipi quantum ad transitum super obiectum; non solum enim prescientia est aliquid in se, immo est transiens super futura; transitus ergo iste non est necessarius sed contingens.

210 **Quid dicendum secundum veritatem.**

Et primo quod hec propositio non est necessaria absolute: 'Deus scit aliquid esse futurum', contra primam opinionem.<sup>2</sup> Restat igitur nunc dicere quod videtur sub quadruplici propositione. Prima quidem quod licet Dei scientia sit necessaria absolute, tamen hec propositio non est necessaria: 'Deus scit vel scivit hoc vel illud esse futurum', utpote 'Petrum salvandum' et 'Iudam dampnandum'. Nulla enim propositio falsa est necessaria — non est enim necessaria hec: 'Sortes est

197 contingenter currit inv Fa // currit<sup>2</sup> corr Bo 198 non/s? del Br // voluntas/auctoritas Ve 199 igitur/ergo X 200 eternitatis mg Tr // immutabilis corr? Tr // est<sup>2</sup>/esse A // est<sup>3</sup>/et X; om Vn 201 immutabile[Tr 414va] 202 tamen/non add Vd 203 posita est inv Bo // predetermination/determinatione BoTr; predestinatione A // libere/voluntatis del Pa // quod/quia Pa 205 opinio/quorundam add X // opinio quorundam explicatur add in mg X 206 id/illud Bo 207 sit/est immutabilis add Tr // id om AFa 208 non/enim add Vn // se[Vd 264va] // immo est om A 209 iste om Bo // est om Vn // necessarius corr BoTr; [Vn 246va; Vb 417ra] 211 et om Br // quod/est Pe; hec add BoTr // hec om ABrPaPeVbVdVeVnX // non om Fa // est mg Vb // necessaria/necessario Pe; corr A 212 absolute/absoluta Tr 213 opinio auctoris explicatur add in mg X // primam opinionem inv BoTr; deus scit vel scivit del Br // igitur/ergo X 214 quadruplici corr Tr // prima propositio add in mg X // dei/divina Tr // sit corr Vd 215 hec corr Tr; huiusmodi Bo // propositio/e del Fa // est/enim del Vn 216 esse/falsum del Ve // utpote/ait pote Ve // iudam/non del Tr // dampnandum/illa del Tr // nulla mg Tr 217 est enim inv A; est X